



life.augmented

## 意法半導體公布2020年第二季財報

- 第二季淨營收20.9億美元；毛利率35.0%；營業利潤率5.1%；淨利潤達9,000萬美元
- 上半年淨營收43.2億美元；毛利率36.5%；營業利潤率為7.8%；淨利潤達2.82億美元
- 業務展望 (中位數)：第三季淨營收24.5億美元；毛利率36.0%

【台北訊，2020年7月24日】—— 橫跨多重電子應用領域、全球領先的半導體供應商意法半導體 (STMicroelectronics，簡稱ST；紐約證券交易所代碼：STM) 公布了依照美國通用會計準則 (U.S. GAAP) 之截至2020年6月27日的第二季財報。

意法半導體第二季淨營收為20.9億美元，毛利率達35.0%，而營業利潤率為5.1%，淨利潤則達9,000萬美元，稀釋每股盈餘10美分。

「公司於第二季開始復工營業，致力於滿足客戶需求，並繼續確保員工健康和安全。第二季淨營收較上季下滑6.5%，符合預期，其中車用晶片、類比元件和影像產品銷售萎縮，但微控制器、數位晶片和功率離散元件的成長消弭了部分降幅。第二季毛利率包含約310個基點的閒置產能支出。2020年上半年，在類比元件、影像產品和微控制器的拉抬下，淨營收較去年成長1.6%，而車用晶片和功率離散元件則抵消了部分降幅。」意法半導體總裁暨執行長Jean-Marc Chery表示，「展望第三季，我們預期營收中位數將較第一季上揚17.4%，其成長動能來自既定的客戶專案、新產品和回暖的市場環境。毛利率中位數預計為36.0%，包括約200個基點的閒置產能支出。而公司也將推動最新的2020財年業務計畫，全年淨營收爭取達到92.5億美元至96.5億美元，下半年期望將較上半年增加6.1億美元至10.1億美元。我們預計成長動能將來自確定的客戶專案、新產品和改善的市場狀況。而公司的2020年資本支出計畫目前約12億美元。」

### 2020年第二季財報摘要

美國通用會計準則 (U.S. GAAP) (單位：百萬美元，每股收益除外)	2020年 第二季	2020年 第一季	2019年 第二季	Q/Q	Y/Y
淨營收	\$2,087	\$2,231	\$2,173	-6.5%	-4.0%
毛利潤	\$730	\$846	\$830	-13.8%	-12.2%
毛利率	35.0%	37.9%	38.2%	-290個 基點	-320個 基點
營業利潤	\$106	\$231	\$196	-53.9%	-45.8%
營業利潤率	5.1%	10.4%	9.0%	-530個 基點	-390個 基點
淨利潤	\$90	\$192	\$160	-53.1%	-43.7%

稀釋每股盈餘	\$0.10	\$0.21	\$0.18	-52.4%	-44.4%
--------	--------	--------	--------	--------	--------

## 2020年第二季財報重點回顧

各產品部門淨營收 (單位：百萬美元)	2020年 第二季	2020年 第一季	2019年 第二季	Q/Q	Y/Y
汽車和離散元件產品部 (ADG)	727	753	885	-3.5%	-17.8%
類比元件、MEMS和感測器產品部 (AMS)	624	852	694	-26.8%	-10.1%
微控制器和數位IC產品部 (MDG)	733	623	591	17.7%	24.1%
其他	3	3	3	-	-
淨營收總計	2,087	2,231	2,173	-6.5%	-4.0%

淨營收總計20.9億美元，較上年萎縮4.0%。與去年同期相比，影像、車用和MEMS微控制器的銷售下滑，但微控制器、數位晶片、類比元件和功率離散元件營收上揚消弭了部分降幅。代理商銷售營收較上年成長9.7%，而OEM銷售營收則衰退9.7%。第二季淨營收較上季減少6.5%，比公司預測的中位數低380個基點。依照產品部門統計，MDG的營收較上一季成長，但ADG和AMS之營收則不同程度的下滑。

毛利潤總計7.30億美元，較上年萎縮12.2%。毛利率則為35.0%，較去年同期下降320基點，主因是閒置產能支出，新冠肺炎疫情期間勞動力限制措施對生產的影響，以及價格壓力。第二季毛利率較公司指導目標的中位數高40個基點。

營業利潤則減少45.8%，總計1.06億美元，去年同期則為1.96億美元。公司的營業利潤率較上年減少390個基點，佔淨營收的5.1%，而2019年第二季則為9.0%。

相較上年同期，各產品部門之表現：

### 汽車和離散元件產品部 (Automotive and Discrete Group, ADG)

- 車用產品營收下滑，而功率離散元件之營收則成長。
- 營業利潤達1,600萬美元，較上年萎縮77.5%。營業利潤率2.3%，去年同期則為8.2%。

### 類比元件、MEMS和感測器產品部 (Analog, MEMS and Sensors Group, AMS)

- MEMS和影像晶片營收下滑，類比元件營收則上揚。
- 營業利潤達5,600萬美元，較去年衰退24.1%。營業利潤率為9.0%，去年同期則為10.7%。

### 微控制器和數位IC產品部 (Microcontrollers and Digital ICs Group, MDG)

- 微控制器和數位IC產品營收均表現成長。
- 營業利潤達1.77億美元，激增160.6%。而營業利潤率為15.9%，去年同期則為7.6%。

閒置產能支出列舉於部門的「其他」欄位內。

淨利潤和稀釋每股盈餘下滑至9,000萬美元和10美分，去年同期則分別為1.60億美元和18美分。

### 現金流量和資產負債表摘要

(單位：百萬美元)	過去 12 個月					
	2020 年 第二季	2020 年 第一季	2019 年 第二季	2020 年 第二季	2019 年 第二季	TTM 變 更
營業活動產生的現金淨值	387	399	324	1,990	1,694	17.5%
*自由現金流 (非美國通用會計準則)	28	113	(67)	772	343	125.1%

第二季資本支出 (扣除資產銷售營收) 為3.12億美元。去年同期，資本支出則為3.72億美元。

本季末之庫存來到19.6億美元，高於上季的18.9億美元。季末庫存周轉天數為129天，較去年同期持平。

第二季自由現金流 (非美國通用會計原則) 為2,800萬美元，去年同期則為負6,700萬美元。

第二季，公司支付總計3,700萬美元之現金股息，並依照過去宣布的股票回購計畫，執行了6,300萬美元的股票回購操作。

截至2020年6月27日，意法半導體的淨財務狀況 (非美國公認會計準則) 為5.7億美元，而2020年3月28日則為6.68億美元；總流動資產為26.2億美元，總負債為20.5億美元。

### 業務展望

- 2020年第三季度公司指導目標 (中位數)。
- 淨營收預計24.5億美元，較上季成長約17.4%，上下浮動350個基點。
- 毛利率約為36.0%，上下浮動200個基點。
- 本前瞻基於2020年第三季美元對歐元實際匯率大約1.12美元 = 1.00歐元的假設，並考量到當前套期保值合約的影響。
- 第三季關帳日為2020年9月26日。

### 關於意法半導體

意法半導體 (STMicroelectronics; ST) 擁有46,000名半導體技術、產品和方案的創新和創造者，掌握半導體供應鏈和最先進的製造設備。作為一家獨立的半導體設備製造商，意法半導體與逾十萬客戶、上千合作夥伴一起研發產品和解決方案，共同打造生態系統，一同攜手應對各種挑戰和機會，滿足世界對於永續發展之更高的需求。意法半導體的技術讓人們出行更智慧、電力和能源管理更高效、物聯網和5G技術應用更廣泛。詳情請瀏覽意法半導體公司網站：<http://www.st.com>。

###

**媒體聯絡人**

意法半導體

何艾純 Vicky Ho

資深企業公關

電話：+886-2-6603-2505

手機：+886 919 563 977

Email：[vicky.ho@st.com](mailto:vicky.ho@st.com)